HIERONYMI CARDANI DE PROPRIA VITA, LIBER.

V M omnium rerum, quas indipisci humano generi licet, nihil iucundius, nihil præstantius, veritatis cognitione videatur: nec vlla mortalium structura perfecta possit, quanto minus à calumnia tuta: Exemplo sapientissimi & optimi, vt creditum est, viri Antonini Philosophi, librum de Vita nostra scribere aggredimur. Testati nihil adiectum iactantiæ, aut ornandæ rei causa. Sed quantum licuit collectis euentibus, quibus interfuerunt discipuli: præcipuè Hercules Vicecomes, Paulus Eufomia, & Rodulphus Syluester, tum à nobis conscriptis historiæ partibus, librum conflasse. Tentauerat id iam paucis ante annis, ex agnatis & discipulis meis Gaspar Cardanus professione Medicus: sed morte præuentus absoluere non potuit. Licuit & priuato homini, & Iudæo hoc ipsum absque reprehensione agere, vt si mihi non res àleo magnæ obtigerint: ad inscriptionem dignæ certè plures. Nec nos Galenum idem tentasse later: honestius vt sibi visum est, quasi aliud agens sparsim, ignauia tamen factum est studiosorum, vt nullus classicus illam ordinare tentauerit. Nostra autem sine fuce, & non doctura quemquam, sed pura historia contenta, vitam non tumultus habet. Quales L. Syllæ, & C. Cæsaris, nec non Augusti, quos haud dubium est vitam suam scripsisse, ac gesta, vt fuerit hæc res exemplo veterum non noua aus à nobis excogitata.

— — — — —

CAPVT PRIMVM.

Patria & Maiores.

PATRIA mihi Mediolanum: oppidum, ex quo familia profuxit Cardanorum, xxiv. M. P. ab Vrbe distans: à Gallareato M. P. tantum septem. Pater Facius Iuriscoñsultus: Auus Antonius: Proauus aliter Facius: Abauus Aldus. Facio primo hæcne filij Ioannes, Aldus secundus, & Antonius auus. Antonio Gotardus, Paulus Iuriscoñsultus & Anuistes, & Facius pater, ac Nephos, & ipse Pauli prænomine. Nunc ex eadem hæcne agnati mei xxx. prope. Sed ego Cardanorum familia ipsa per se sit, seu, vt quidam putant, ramus Castellionorum, ceuque est nobilitas & aut quædam fuisse. Ab anno enim m. d. lxx. p. p. fuit Vrbe

Tom. I.

nostræ Milo Cardanus, tam sacris quam profanis mensibus xcii. Et non solum ciuilibus causis, sed vt cæteri Principes capitalibus iudiciis: Et tum etiam aliis vrbibus quæ sub eaditione erant, & regioni illi toti. Inter illas, autem fuit Comum. Sed hanc potestatem consecutus est Milo ab Archiepiscopo Cribello dum euasisset in Pontificem Urbanum Tertium. Sunt etiam qui velint Franciscum Cardanum militiæ Mathæi Vicecomitis Ducem, ad nos pertinere. Sed Castellionorum ex familia, sumus adhuc nobiliores Cælestino quarto Pontifice Maximo, ex eadem familia oriundo. Longaui autem fuere maiores nostri: Facij primi filij vixere xciv. lxxxviii. lxxxvi. Ioanni duo fuere filij Antonius qui vixit lxxxviii. annis, Angelus xcvi. hunc nos decrepitum pueri agnouimus. Aldo pnicus Iacobus, qui excessit lxxii. Gotardus patruus meus vixit lxxxiv. hunc nos vidimus, pater meus lxxx. annis. Ceterum Angelus

A

gelus

gelus ille fuit, qui filios prope lxxx. annum procreauit decrepitis similes (quorum vnus tamen adhuc viuit lxx. maior) & visum post lxxx. recuperauit; audio, & quosdam vidi ex illis, procerioris fuisse staturæ. Cæterum materno ex genere fuere Micherij, Clara mater, auus Iacobus, qui vixit lxxv. annis, frater eius Angelus cum essem puerulus, vt ex ipso audiui lxxxv. agebat. Communia patri, & paterno patruo, & auo materno, eruditio & singularis integritas. Sed patri & materno auo senectus magna, & Mathematicarum peritia. Idem maternus auus in carcere fuit parum differenti ætate, qua ego, cum vterque lxx. anno. Fuerunt & quinque aliz Cardanorum stirpes ab Aldina nostra, Antonioli an. M. ccc.lxxxviii. Gasparini an. M. ccccx. Raynerij M. cccxci. Henrici antiquissima M. ccc. cuius descendentes Bertus & Ioannes Facioli quasi ætate pares: Et Guliermus qui quando floruerit incertum est, eius tamen filij Zolus, Martinus, & Ioannes qui Gallareate habitauit.

CAPVT II.

Natiuitas nostra.

TEntatis, vt audiui, abortiuus medicamentis frustris, ortus sum an. M. D. VIII. Calend. Octobris, hora noctis prima non exacta, sed paulo magis dimidia, & tamen besse minore. Erant autem figuræ loca principalia eiusmodi, vt in genitura viii. post finem Quadripartiti Ptolomæi diximus. Consideraui ergo quod luminaria ambo cadebant sub angulis, & etiam nullum eorum aspiciebat ascendens, quia erant in vi. & xii. poterant etiam esse in viii. cum hac conditione. Illa enim quia descendit, & non est angelus, dici potest cadens ab angulo, & licet masculinæ non essent in annulis, Mars tamen vtrunque luminare damnabat ob locorum odium, & cum Luna quadratum: ideò poteram esse monstrosus: sed quia locus coniunctionis præcedentis fuit virgin. xxix. cui præest Mercurius: Et neque hic, neque locus Lunæ, nec ascendens est idem, nec aspicit virgin. penultimam partem, debui esse monstrosus: imò difficile erat vt discerptus esse ventre matris prodire, à quo parum abfui. Natus ergo, imò à matre extractus, tanquam mortuus, cum capillis nigris & crispis, recreatus balneo vini calidi, quod alteri potuit esse perniciosum, mater conflictata tribus perpetuis diebus in partu, superstes euasi tandem.

Cæterum vt ad rem redeam, cum Sol & masculinæ ambæ, & Venus & Mercurius essent in signis humanis, ideò non declinaui à forma humana: Sed cum Iupiter esset in ascendente, & Venus torius figuræ domina, non fui oblectus, nisi in genitalibus: vt à xxi. anno ad xxxi. non potuerim concumbere cum mulieribus, & sæpius deflerem sortem meam: cuique alteri propriam inuidens. Et cum Venus dominaretur, vt dixi, toti figuræ, & Iupiter esset in ascendente, factus sum abiectus fortis: lingua parum blæsus, & addita est propensio (vt Ptolomæus ait) media inter frigidam & Harpocratiam, id est rapacem & inconsultam diuinationem: in quo genere præ-

sentionem honestiore vocabulo dicunt) non oblectare aliquando valui: similiter ac in aliis diuinandi generibus. Et quoniam Venus & Mercurius erant sub radiis Solis, illi vim vniuersam tribuentes, poteram & hoc modo aliquis euadere, quamuis cum Genesi adeò (vt Ptolomæus appellat) misera & infortunata, nisi Sol ipse prorsus fuisset abiectus, cadens loco sexto, & à sua altitudine. Remansit ergo sola quædam vafricies, & animus minimè liber: verum omnia abrupta & interdicta consilia: vt vno verbo dicam destitutus corporeis viribus, cum paucis amicis, paruo patrimonio, pluribus inimicis, quorum maximam partem neque nomine, neque vultu agnosco, absque humana sapientia, nec memoria validus, sed prouidentia aliquanto melior: vt nesciam cur conditio quæ ad familiam & maiores contemptibilis censetur, gloriosa, imò inuidiosa apud eosdem sit. Hac die ortus est olim Augustus. Toto Romano Imperio noua Indictio incipit. Ferrandus Hispaniarum Rex generosissimus, vxorque eius Elizabetha classem primum emisissent, qua totum Occidentem adepti sunt.

CAPVT III.

Communia quadam qua parentibus meis contigerat.

PAter purpura vestiebatur, insolito ciuitatis more, quamquam capitulum nigrum retinuerit, eratque blæsus in loquendo: variorum studiorum amator: ruber, oculis albis & quibus noctu videret; vsque ad extremum vitæ, vsu perspicilliorum non opus habuit, in ore illud semper ei erat, *Omnis spiritus laudet Dominum, quia ipse est fons omnium virtutum.* Iuueni ex vulnere capitis detracta fuerunt ossa, vt absque capite diu manere non posset. Caruit dentibus omnibus à lv. anno supra. Erat Euclidis operum studiosus, & humeris incuruis: & filius meus natus maior ore, oculis, incessu, humeris, illi simillimus: sed lingua forsitan ob ætatem, expeditior. Vtebatur amico vnico & familiari, sed satis disparibus studiis Galeazio Rubro (familiz hoc nomen erat) qui illi præmortuus est: Et Io. Angelo Saluatico Senatore, aliàs discipulo & contubernali. Similitudo morum & studiorum fabrum illi amicum effecerat: is enim est qui Archimedis cochleam inuenit nondum vulgatis Archimedis libris: Gladios qui plûbi instar flecterentur, & ferrum penè vt lignum scinderent: & quod maius fuit, thoraces ferreos (me spectante sæpius experimentum, eram autem adolefcentulus) qui idibus igneorum tormentorum militum legionariorum resisterent; adeò vt quintuplici icui, vnus idem suffecerit: virque rimulam, contraxit. Mater fuit iracunda, memoria & ingenio pollens, paræ staturæ, pinguis, pia. Ambobus parentibus commune fuit iracundos esse, parum constantes etiam in amore filij: indulgentes tamen, adeò vt pater sine ret, imò iuberet, ne à lecto ante secundam diei horam absolutam surgerem: quod mihi ad vitam & incolunitatem magno adiuu-

to fuit. Melior etiam (si dicere licet) visus est fuisse & amantior pater, matre.

CAPVT IV.

*Vita ab initio vsque ad presentem diem
(finem scilicet Octobris, a. 1575.)*

enarratio breuis.

Forfan hoc si Suetonius animaduertisset, addere ob commodum legentium poterat, neque enim, ut Philosophi dicunt, quicquam est, quod vnum non sit. Ergo natus Papiæ, primo mense, nutritum ipsa die qua ægrotauit (ut audiui) ex peste amisi: rediit mater; mihi carbunculi quinque in facie crucis in effigiem, superuenerunt, ut vnus, foret in nasi apice: Quibus locis post triennium, totidem tubercula (variolas vocant) renouata sunt. Mense secundo nondum expleto, Isidorus Resta Ticinensis patritius, me nudum balneo aceti calidi exceptum, tradidit nutrici: per illam delatus sum Moiragum (villa est vii. M. passuum distans à Mediolano, in via recta ex Vrbe nostra Papiam per Binasci oppidum:) ibi cum venter obdurisset & intumesceret, corpus contabesceret, intellecta causa, quod nutrix vtero gereret, meliori nutrici traditus sum, sub qua tertio anno ablatus sum. Quarto delatus Mediolanum, mitius tractatus sum à matre, & amita Margarita illius sorore (mulier cui fel defuisse existimo) nisi quod & à patre & à matre sine causa verberatus, toties ægrotavi ad mortis periculum. Tandem septennis cum factus essem, (neque enim pater cum matre habitabat) tum primum cum merito possem verberibus dignus haberi, à verberibus abstinendum decreuerunt. Sed mala fors minimè me deseruit, infortunium commutauit non sulsulit; conducta enim domo, pater me, & matrem, & materteram secum traxit in domum: atque ibi iussus sequi patrem, tam molli corpore, ea ætate, à summa quiete, ad summam & assiduam exercitationem retractus, meritò in capite octauo anni, laboravi dysenteria cum febre: & erat morbus tum Epidimius, si non pestilens vrbi nostræ, & ego clam multam vnam acerbam deuoraueram. Itaque aduocatis Bernabone Cruccio, & Angelo Gyra, non prius in spem salutis redij, quam cum prorsus ut mortuum defleuissent vtrique parentes simul cum matertera. Ibi pater qui pio vir corde erat, diuinam B. Hieronymi vim experiri potius voluit (salutem meam illi voto commendans) quam à Dæmone, quem palam familiarem habere se profitebatur, cuius causam nunquam exquirere recordatus sum: conualui dum Galli, deuictis in Abdur consiniis Venetis, celebrabant triumphum, quem à fenestra spectare licuit. Tum remissa est cura comitandi patrem, & assiduus labor. Sed nondum exstincta ira Iunonis, non planè restitutus ex morbo, cecidi è scala (habitabam autem in via quæ Maynorum appellatur) cum malleo, à quo pertusa frontis pars summa sinistri lateris, vulnusque acceptum non sine offensa ossis, ut cicatrix perpetua maneat, in hanc vsque diem. Vix conualueram ex hoc, sedebamque in limine

Tom. I.

domus: cum lapis à vertice viciniae altissimæ descendens, latus longusque ut nux, sed tenuis ut quasi corticalis dici posset, verticem sinistræ partis, vbi capilli frequentes aderant, vulnerauit. Sub initio decimi a. ni domum quasi infaustam pater commutauit, è regione in eadem via: vbi triennio toto mansi: Sed non mutata fors mea, nam rursus pater me ut seruum ducebat secum mita pertinacia, ne dicam scruitia, ut diuino potius consilio factum, ex his quæ post sequuta sunt credas quam patris culpatum maximè quod mater, & matertera simul consenserint. Longè tamen mitius mecum egit, nam nepotes duos interim, vnum post alium habuit, quorum seruitute leuior tanto mea facta est, si non irem secum, & minus molesta si simul comitarer. Pòst mutatis domibus, illi semper comes, tandem xvi. perfecto anno, iuxta pisistratum Boffiorum, in domo Alexandri Cardani, habitare cœpimus. Erant autem patri meo duo ex sorore filij, Euangelista ex ordine D. Francisci ætatis prope lxx. annorum: & Otto Cantonus Publicanus, ac diues: qui prius moriens, voluerat me hæredem ex asse relinquere, sed pater vetuit, dicens male parta esse: Itaque arbitrio fratris sui qui adhuc supererat bona distributa sunt. Anno exacto xix. contuli me in Ticinensem Academiam, cum Ioanne Ambrosio Targio, vbi sequenti etiam anno mansi, sed sine socio. xxi. peracto cum eodem rursus Papiam me contuli. Quo anno publice disputavi, & professor sum Euclidem in Gymnasio: Dialecticam paucis diebus; tum & primam Philosophiam, primum pro fratre Romulo Seruita, post pluribus pro quodam medico Pandulfo. Exacto xxii. anno mansi in patria, ob bella quibus regio nostra grauiter tenebatur. Post initium anni M. D. xxiv. contuli me Paduam, vnde forte fortuna sub finem anni, id est mense Augusti, cum Io. Angelo Corio Mediolanum me contuli, vbi patrem extremo morbo laborantem inueni, qui de mea potius quam propria salute sollicitus, iussit redire Patauium: hoc ipso etiam latior, quod me lauream Venetiis adeptum in Artibus, ut dicunt, intelligeret. Vbi rediissem accepi literas illum obiisse, nona die à qua à cibo prorsus abstinuisset: mortuus est xxviii. Augusti, cœpit abstinere xx. quæ fuit sabbati. Sub anni xxv. finem, factus sum Rector eius Academiæ: in fine sequentis Medicinæ Doctor, in priore vno suffragio bis repetita suffragatione, victor in secundo cum iam bis excidissem, xlvii. suffragiis contra melatis, nec esset vltra tertium experimentum iocus superior euasi ix. contra melatis, cum totidem solum pro me fuissent antea xlvii. ante approbantibus. Hæc tam & si parua esse non ignorem, eo ordine quo euenerunt retuli: ut mihi legenti (neq; enim aliis hæc scribo) voluptati essent, & simul hi (si qui etiã legere dignentur) icipiant magnorum casuum obscura fore initia, & successus, seu quod aliis talia, sed non animaduertentibus accidere soleant.

Ergo mortuo patre, & peracto magistratu, sub initio xxvi. anni, contuli me in Saccentæ oppidum (abest id à Patauio M. P. x. à Venetiis xxv.) hortatu auxilioque Francisci Bonafidei Medici Patauini: qui (cum nec illi beneficium contulisset, nec eius fuisset

A 2 auditor;

auditor, quamquam publicè profiteretur,) summæ integritatis studio tantum, mihi ad dictus fuit. Mansi ibi dum Patria omni malorum genere vastaretur. Peste nempe atroci M. D. xxiv. & bis mutato Domino: Anno M. D. xxvi. & M. D. xxvij, annona penuria exitiali, vix pecunia atramentum signatum, pro Cerere, redimi poterat: tributis intolerabilibus: Anno M. D. xxviii. morbis ac peste: quæ solum aliquanto mitius ferri poterant, quòd vniuersum depopulabantur: Anno M. D. xxix. redij in patriam bellicis infortunis paululum remittentibus: tunc reiectus à Collegio, nil boni à Barbianis impetrare potens, matre etiam morosa, redij in meum oppidulum: sed non aded integer vt abieram, molestia enim, laboribus, curis postmodum accedentibus tussi atque tabefactione, empyemate ex crudo humore fetido, eo perductus sum, vnde nemo ad salutem redire soleat. Tum eo morbo solutus, voto B. Virginis: sub finem anni xxxi. duxi vxorem. Luciam Bandarinam ex oppido Saccensi. Quatuor autem ad hanc diem obseruaui actiones meas ante Plenilunium, non cogitando semper perfectas fuisse. Et tum in spem ingressum, vnde alij excedere solcant: Et vt dixi extremo in limite constituisse fortunam. Et itinera fere omnia ad lx. vsque annum mense Februario initium habuisse. Ea ergo post secundum abortum peperit mihi duos masculos & vnã medio tempore feminam. Sequenti anno contuli me circa Aprilis finem Gallæatam, vbi mansi xi. mensibus, quibus sanitati restitutus sum. Et desij pauper esse, nam nil mihi relictum est. Mediolani ex humanitate Præfectorum Xenodochij magni, tum Philippi Archinti auxilio viri Illustris, & tum Oratoris insignis, profiteri cœpi publice Mathematicas, xxxiii. annis iam perfectis, oblata est post biennium conditio Medicinam publicè profitendi Papiæ, non accipi, nam spes non erat vnde sumerem stipendiũ. Eo anno scilicet M. D. xxxvi. Placentiam me contuli, aduocatus litteris Antistitis Archinti (sed nondum factus erat Sacerdos) ad Pontificem nil peractum, sollicitabat & Prorex Gallorum instante, vt audiui post, Illustri viro Ludouico Birago Duce peditatus Regis Gallorum in Italia: multa & magna offerebat (erat enim Brisaccus Prorex singularis in studiosos amoris & humanitatis) sed nihil actum est. Sequenti anno M. D. xxxvii. pactus sum cum Collegio, & exclusus planè: anno autem M. D. xxxix. tot non obstantibus receptus, præter omnium spem, Sfondrati auxilio & Francisci Crucii viri optimi. Post anno M. D. xliij. Medicinam Mediolani professus sum: sequenti autem cum domus mea ruisset Papiæ Medicinam professus sum, (nullo licet concursore) sed pecuniæ non numerabantur; cessauit ergo anno xlv. peracto, mansique Mediolani cum filio natu maiore, qui tum agebat annum xi. filia ix. explebat: Aldus bimus erat; cum Moronus Cardinalis (quem honoris causa nomino) astate anni M. D. xlvi. conditiones non aspernandas obtulit; at ego qui, vt dixi, Harpocraticus sum, dicebam summus Pont. decrepitus est: murus ruinofus, certa pro incertis derelinquam? neque

ego tum Moroni probitatem, nec Pharnesiorum splendorem intelligebam, eram etiam insinuatus ab anno M. D. xlii. in amicitiam Principis Istomij, qui aliquid dedit, plura dabat quæ nolui accipere. Sed post ætatem redij ad profitendi manus, & sequenti anno instante Andrea Velatio viro clarissimo, & amico nostro, oblata est conditio D. ecc. Coronatorum in singulos annos à Rege Daniæ, quam recipere nolui cum etiam victus impensam suppeditaret, non solum ob regionis intemperiam, sed quod alio sacrorum modo consueuissent: vt vel ibi male acceptus futurus essem, vel patriam legem meam maiorumque relinquere coactus. Peracto L. anno quòd stipendium non numeraretur, mansi Mediolani: sequenti mense Februarij M. D. lii. oblata est occasio eundi in Scotiam, accepique antequam discederem aureos coronatos Gallicos Sco, & M. cc. in reditu, abfui cccxi. diebus, poteram si manere voluisssem multo maiorem summam recipere: ab anno M. D. liii. in Calendis Ianuariis vsque ad annum M. D. lix. ad Calendas Octobris Mediolani moram traxi. Sed oblatas maiores conditiones renui, vnã Regis Gallorum, metui Cæsaria nos offendere cum inter eos Principes desæurent bella: aliã paulo post cum rediisssem à Mantuæ Principe, patruo illius, intercedente D. Ferrando: aliam ante hanc locupletiorcm, sed nimis distitam, cum Scotorum Regina, cuius leuimum curaueram; & tamen spe sanitatis adipiscendæ. Post cum sanassem experimento, & gratia inductum. Anno igitur M. D. lix. cum Papiam accessissem, ibi paulo post occasio nata est mortis filij: Durauit tamen vsque ad annum M. D. lxii. Et tunc Bononiam vocatus adij, & munere continuato vsque ad annum M. D. lxx. Pridie Nonas Octobris detentus sum in carcere: vbi præter libertatem amissam, omnia fuere ciuilitate administrata. xi. Calendas Ianuarij M. D. lxxi. hora & die simili qua detentus fueram, scilicet Veneris, & sub crepusculo nocturno, redij domum, sed ita vt domus mihi carcer esset. Itaque vt prima mora fuit lxxvii. dierum ita in domo lxxvi. vniuersa clxii. mansi eodem anno, vsque ad exitum lxx. anni mensis Septembris in fine: inde veni Romam die pugne contra Turcas celebratæ, Nonis Octobris. Nunc vero exactus est, ab ea die ingressus in Urbem annus quartus, à carcere quintus, ex quo vt priuatus dego, nisi quod Collegium Romanum Idibus Septembris me recepit, & Summus Pontifex pensionem exhibet.

CAPVT V.

Statuta & forma corporis.

Statuta diocris: pedibus breuibus, latis prope digitos, dorso eorum altiore, adeo vt vix calceos congruentes inueniam, cogererque antea illos instituire: pectore angusto aliquantulum brachiis admodum tenuibus, dextra manu crassiore, digitisque incomparatis, vt chironmatici rudem esse pronunciarint ac stupidum: inde vbi norunt puduerit. In

ea linea vitæ brevis, & Saturnina vocata longa & profunda: sinistra autem pulchra, oblongis digitis, & teretibus ac compactis: vnguibus splendidis: collo aliquantulum longiore, & tenuiore: mento diuiso, labro inferiore crasso & pendulo: oculis valde paruis, ac quasi coniuuentibus, ni quid intentius aspicio: super palpebram sinistri oculi macula lenti paruz similis, vt nec facile deprehendi queat: fronte latiore, & in lateribus vbi temporibus iungitur capillis nuda, quorum color & barbæ flauus erat, detunfos soleo crines ferre, & barbam breuem quæ vt mentum bifida erat: pars tota sub mento pilis abundabat longis, vt ibi magis barbatus viderer. Senectus barbam mutauit, capillos parum: Sermo altior aded vt reprehenderer ab his qui se amicos mihi simulabant: vox aspera, magna, & quæ tamen profitando non procul audiretur: sermo non admodum suavis & nimis intuitus fixus quasi cogitantis, dentes superiores anteriores magni: color ex albo ruber: facies oblonga, non multum tamen: caput retro in angustum desinit, tanquam in spherulam exiguam. Aded verò rarum est in nobis vt pictores plures qui ex longinquis regionibus venerant, me delineandi causa, nihil inuenire poterint, quo exprimere ita possint vt ex pictura dignoscere. In gutturis parte inferiore tumor velut spherula dura, non admodum conspicua, à matre hereditaria, & deriuata.

CAPVT VI.

De Valetudine.

Infirmo statu corporis plurifariam fui, natura, casu, symptomatibus. Natura enim caput laborauit defluxionibus, modo ad ventriculum, modo ad pectus, aded vt tum maxime sanum me existimem, cum tussi raucedinæque laboro: nam cum ad ventriculum defluit, fluxum ventris, abominacionem cibi efficit: nec semel credidi veneno me tentatum, sed post modum ex insperato salus redibat. Alia destillatio fuit ad dentes, per quam ab anno M. D. lxxiii. cœpi amittere illos confertim, antea non nisi vnum aut duos. Nunc adsunt xiv. & vnus infirmus: sed qui diu durabit, vt reor, malum enim profuit auxilium. Cruditas præterea & ventriculi imbecillitas. At ab anno lxxii. supra, cœpi cum aliquid plus comederim, aut biberim, vel importunè assumpserim, aut quod parum vtile ventriculo, lædi: Auxilium ex secundo de Tuenda sanitate docui. Adfuit & palpitatio cordis in iuuenta, hæreditaria à qua profus liberatus fui arte medica. Hæmorrhoïdes etiã & podagra à qua firmiter aded liberatus sum, vt sæpius quæsierim, non venientem reuocare, quàm cum aduenerit depellere. Enterocœle item, hanc primùm contempsimus: postmodum à lxxii. anno supra pœnituit satis non obuiam iuisse, tum maxime cum animaduerti illam fore hæreditariam à patre: In qua illud contigit admiratione dignum, quod cum ab vtroque latere cœperit, neglecta in sinistro, sponte, ac plenè sanata est: in dextro, diligentius per vincula & alia curata, inuoluit.

Tom. I.

Vexatus quoque perpetuò morbis cutaneis ac pruritu: modo his, modo illis. Inde anno M. D. xxxvi. (quis credidisset?) correptus fluxu vrinæ, & magno etiam, cum annis penè xl. laborem eodem, à lx. vncius ad centum in singulos dies, viuo, nec contabesco (inditio annuli iidem) nec sitio: & multi eodem anno hoc malo correpti adiutore nullo, longè plus perdurarunt, quàm qui Medicorum opem quæsiere. Decimum vigilia anniuersaria penè octo dierum; vere, æstate, autumno atque hyeme: vt penè totus mensis si quando mimus, absumatur in anno, & duo quandoque. Hanc cibi abstinentia in qualitate & duritie, non in quantitate curare soleo, nec vllò anno intermisit.

Morbi autem qui casu superuenerunt, Pestis secundo mense à quo natus sum, inde xviii. anno seu peracto seu currente, non satis memini: nisi quod Augusto mense accidit, & quod tribus diebus fere sine cibo permansit, suburbia & hortos circumdans, vesperi redibam domum, apud amicum paternum Augustinum Lanizarium, edisse, mentiens: quantum verò toto eo triduo aquarum hauserim non dico: vltima cum non possem dormire, cor maxime palpitabat, febris magna, videbar in lecto esse Asclepiadis, in quo perpetuò ascenderem impulsus, atque descenderem: tum existimaui me ea nocte interiturum: interim somno deprehensus, antracèque abrupto, qui superiori dextri lateris (puriz coltz incumbat: materiæque ab initio pauca & nigra eiecta, forte ob impositum medicamentum patrum, quod etiam singulis diebus quater deuorabam, sudor fluxit tantus, vt lecto superato, per tabulas in terram defluerit. Vigesimo septimo anno correptus sum tertiana simplici: in quarta & septima deliquo animi, eaque die liberatus sum. Anno xlv. Papiæ primum podagra lv. febre amphimerina, quæ durauit xl. diebus, crisi per vrinam cxx. vnciarum liberatus sum. xliii. die Octobris anni M. D. lv. Anno M. D. lix. quo Papiam reuersus sum coli dolore per biduum.

At symptomata fuere varia, primùm à septimo anno ad xii. penè vsque surgebam noctu, clamabam, sed nil explicitè: & nisi mater & matertera inter quas dormiebam me apprehendissent, sæpius præcipitatus essem: tamen cor saliebat, ex compressa manu breui subsidebat, id enim status proprium est. Eodem tempore, sed durauit ad annos xviii. si obuiam iuissem vento præsertim frigido, inspirare non poteram; verùm retento spiritu vbi animaduertissem cessabat. Eodem tempore, ab hora qua me contuleram in lectum, vsque ad sextam exactam, à genibus infra nunquam incallescerebam: Vnde mater præcipuè inter alias, negabat me superfuturum diu. Præterea singulis noctibus, vbi incalueram, sudabam totus sudore copioso & calidissimo, vt qui audiebant non crederent. xxvii. anno in duplicem tertianam incidi, quæ soluta est septima die. Post in amphimerinam anno liv. quæ durauit xl. diebus. Anno lvi. mense Nouembri, ex modici acetii sciliciti potu, correptus sum dysuria, valde acri, ieiunavi primùm xxxiv. horis, post alijs xx. & sumpsi abietis lachrymam, & euasi: